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Jeśli masz wiele dziel się obficie jał-

mużną, jeśli masz mało, nie bój się 

i dziel się tym, co posiadasz.  

Księga Tobita 4,8 (BE)* 

Pierwsza ńiedziela po dńiu Archa-

ńioła Michała i wszystkich ańio-

ło w, to Dziękczyńńe S więto Z ńiw. 

Bardzo ro z ńie obchodzimy teń 

dzień . W ńaszych luterań skich pa-

rafiach stroimy ołtarze warzywa-

mi, owocami, kłosami zbo z  – sze-

roko pojętymi plońami ziemi. 

W tym dńiu dziękujemy Bogu 

za  wszystko, co mamy. Jedńak ńie-

porozumieńiem byłoby li tylko 

okazańie wdzięczńos ci Bogu w teń 

jedeń dzień , wiemy przeciez , z e ca-

łe z ycie człowieka wierzącego po-

wińńo byc  uwielbieńiem ńaszego 

wszechmogącego Boga. Dzisiejszy 

tekst, wyjęty z apokryficzńej księ-

gi*, przypomińa ńam o jedńym 

z  aspekto w oddawańia Bogu 

chwały, a takz e okazywańia 

wdzięczńos ci – dzieleńiem się tym, 

co mamy. Przyzńam się, z e mam 

problem, kiedy ńp. podczas lekcji 

rozmawiam z dziec mi o pomocy 

ińńym, ze zdefińiowańiem słowa 

„bieda”. Bo w zasadzie kiedy mo-

z emy mo wic  o tym, z e ktos  jest 

biedńy, potrzebujący itp.? Czy wte-

dy, gdy posiada jedeń, a ńie dwa 

komputery, czy wtedy kiedy uz y-

wa ńa co dzień  jedńego a ńie 

dwo ch samochodo w, albo kiedy 

moz e spędza wakacje w Polsce, a 

ńie ńa zagrańiczńych wojaz ach? 

Zawsze moz ńa zńalez c  kogos , kto 

ma trochę więcej i stwierdzic , z e 

z yjemy w biedzie, ale w przypadku 

większos ci z ńas, ńie będzie to od-

powiadac  rzeczywistos ci. Dopo ki 

trzymamy się takiego obrazu, ńie 

będziemy chętńi dzielic  się choc by 

częs cią z tego, co mamy, z tymi 

ludz mi, kto rzy ńaprawdę ledwo 

wiąz ą końiec z koń cem… 

ks. Andrzej Wójcik 
Proboszcz Parafii 

w Gliwicach i Pyskowicach 

   Słowo Duszpasterza 

Słowo Duszpasterza 

*Księga Tobiasza (Tobita), to dydaktyczna, apokryficzna księga z około II w p.n.e., a w kano-

nie luterańskim jest traktowana nie jako natchniona, ale jako pożyteczna do czytania 
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Słowo Duszpasterza 

Dzięki Bogu mamy się chyba do-

brze, i to tym bardziej powińńo 

ńas motywowac , by patrzec  ńa bu-

dz et domowy ńie tylko przez pry-

zmat swoich wydatko w, ale plańo-

wac  w ńim dziesiątą, biblijńą 

częs c , kto ry przekaz emy ńa Boz e 

cele, wszak od Boga dostajemy 

100 proceńt! Słowa biblijńej za-

chęty walczą z ńaszym strachem, 

ńo bo przeciez  strach podpowiada 

ńam: a co, jes li dla mńie ńie wy-

starczy… Od lat jako małz eń stwo 

(teń paz dzierńik to ńasza 10 rocz-

ńica s lubu!) składamy dziesięcińę, 

czy to do parafii, czy ńa ińńe cele. 

S miało moz emy powiedziec , 

z e bardziej błogosławioną rzeczą 

jest dawać ńiż tylko brać! Jeśli je-

stes my s wiadomi, z e ńasze starto-

we 100 proceńt jest Boz ym da-

rem, to zupełńie ińaczej wygląda 

ńasze dyspońowańie s rodkami 

i mys leńie o 10 proceńtach przy-

ńalez ńych Bogu! W czasie szcze-

go lńego dziękczyńieńia warto 

wejrzec  ńa ńowo w swoje fińańse, 

taleńty, moz liwos ci zaańgaz owa-

ńia, czas, i zastańowic  się, czy rze-

czywis cie strach o utratę z yciowe-

go komfortu ńie przysłońił ńam 

dziękczyńńego aspektu ńaszej re-

lacji z Bogiem. Wierzę, z e dzieląc 

się fińańsami, czasem i ńaszymi 

taleńtami z ińńymi, Bo g zatrosz-

czy się i ńawet pomńoz y ńasze za-

soby. We wrzes ńiu uczestńiczy-

łem w pogrzebie s p. Marty Grudke 

– ostatńiej „miechowickiej” siostry 

diakońisy. Przez lata słuz yła Bo-

gu , a ńa emeryturze zamieszkała 

w Domku Matki Ewy, opowiadając 

o Jezusie, pielęgńując pamięc  

o słuz bie s. Matki Ewy i jej zaańga-

z owańiu w słuz bę Boz ą. Podczas 

pogrzebu wielokrotńie padały sło-

wa, z e wraz z jej s miercią, jakby 

cos  się skoń czyło, z e takich Bo-

z ych ludzi jak ońa moz ńa juz  li-

czyc  ńa palcach rąk… Cos  w tym 

jest, jedńak wierzę, z e chociaz  dzi-

siaj jest „ińaczej”, to wcale 

ńie ozńacza to, z e musi byc  gorzej. 

Problem w tym, z e to jak jest, ńie 

zalez y tylko od ikoń, wzorco w, au-

toryteto w, ale, uwaga, – od Ciebie 

i ode mńie! Jes li damy się prowa-

dzic  Bogu, i jes li postawimy ńa to, 

z e przede wszystkim Jemu chce-

my się podobac , to Oń tak pokie-

ruje ńaszymi sercami, z e Ty i ja 

stańiemy się autorytetami wiary 

dla ińńych! Bądz my wdzięczńi! 

Niech Pań Bo g Was błogosławi! 

Z modlitwą   –   Ks. Ańdrzej Wo jcik  
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Rozważanie 

A po trzech dniach znaleźli go 

w  świątyni, siedzącego wpośród 

nauczycieli, słuchającego i pytają-

cego ich. 

Ewańgelia Łukasza 2,46 

Historia o przygodach Marii i Jo -

zefa z dwuńastoletńim Jezusem 

jest dosyc  dobrze zńańa. Jest ońa 

s cis le związańa z o wczesńą kultu-

rą, w kto rej około roku 12. roku 

z ycia młody chłopiec po raz 

pierwszy uczestńiczył w z yciu re-

ligijńym ńa ro wńi z dorosłymi Z y-

dami. W okresie s redńiowieczńym 

powstała tradycja obrzędu Bar-

Micwy (dosł. syń przykazańia), 

w kto rego trakcie młody Z yd, tuz  

po ukoń czeńiu 13 roku z ycia, po 

raz pierwszy czytał publiczńie w 

syńagodze lekcję z Tory (po he-

brajsku oczywis cie) i komeńtował 

ją, zyskując pełńię praw w gmińie 

z ydowskiej i stając się w pełńi od-

powiedzialńym za swoje czyńy. 

W I w. ń.e. teń obrzęd ńie istńiał, 

choc  wiek około 12 lat traktowa-

ńo jako wejs cie w dorosłos c  

i wprowadzańo w pełńe uczest-

ńictwo w z yciu religijńym. Byłby 

to odpowiedńik wspo łczesńej ce-

zury 18 roku z ycia. 

W Ewańgelii Łukasza Jezus pozo-

staje w s wiątyńi, w domu Ojca (Łk 

2,49-50) i spędza czas z o wcze-

sńymi teologami i biblistami, za-

skakując ich swoimi pytańiami 

i odpowiedziami. 

Fragmeńt przytoczońy ńa wstępie 

jest bardzo ciekawy i końtrastowy 

- w ńaszej kulturze cała edukacja 

jest postawiońa ńa przekazywa-

ńiu uczńiom tres ci i wiedzy, a jes li 

ńawet zadaje się pytańia, to gło w-

ńie po to, z eby podac  odpowiedzi, 

kto re ńalez y sobie przyswoic  

i opańowac . Pytańia, zwłaszcza 

trudńe, budzą raczej ńiepoko j 

Pytanie czy odpowiedź? 

ks. dr Grzegorz Olek 
Wikariusz parafii w Gliwicach 



 6 
Informator parafialny, Nr 10 (207) 2019  

  

i mogą zbic  z tropu ńawet specjali-

sto w, stąd ńie są mile widziańe. 

W kulturze judaizmu biblijńego 

i po z ńiejszym judaizmie rabińicz-

ńym, fascyńuje mńie rola pytańia 

i poszukiwańia odpowiedzi. I rolą 

uczńia było w duz ej mierze ńau-

czeńie się zadawańia pytań , doty-

kających głębi i tego, co ńajwaz -

ńiejsze. Jest to tez  kultura ńieu-

stańńego poszukiwańia. Zńaczńie 

bardziej ińtryguje mńie taka per-

spektywa, ńiz  edukacja oparta 

zbyt mocńo ńa podawańiu odpo-

wiedzi do pamięciowego opańo-

wańia, tak jakby z ycie było takie 

proste jak regułki i defińicje 

z podręczńika. 

Pewien chrześcijanin zapytał rabi-

na: Dlaczego wy, Żydzi, ciągle za-

dajecie pytańia? A rabin na to: 

A dlaczego ńie? 

Zastańawiam się, czy w Kos cio-

łach ńie popełńiamy tego samego 

błędu i zbyt mocńo trzymamy się 

regułek, defińicji i sztywńych ram, 

a zbyt słabo zapraszamy ludzi 

do rozpoczęcia poszukiwańia, za-

dawańia pytań , odkrywańia wiary 

jako pasjońującej przygody z Jezu-

sem Chrystusem… Spotkałem wie-

lu ludzi, kto rzy byli przekońańi, 

z e wiara to suma przekońań  ińte-

lektualńych, albo z e wiara to zńa-

jomos c  tres ci apostolskiego skła-

du wiary albo ńicejsko-

koństańtyńopolitań skiego. 

A tymczasem wiara to przede 

wszystkim zaufańie osobie - Jezu-

sowi Chrystusowi, zmartwych-

wstałemu Pańu i Bogu. 

Tak wiele jest w Biblii fragmeń-

to w, kto re wzywają do szukańia, 

do wytrwałos ci, fragmeńto w skie-

rowańych do tych, kto rzy mają 

duchowe pragńieńie, kto rzy chcą 

zmiańy w z yciu, kto rzy tęskńią za 

dos wiadczańiem coraz pełńiej 

i pełńiej Boz ej rzeczywistos ci. I to 

jest ńiesłychańie waz ńa rzecz! 

Wracając do ńagło wka artykułu - 

tu ńie tyle celem jest pytańie albo 

odpowiedz , ale poszukiwańie 

i bycie w drodze. W tej drodze ro-

dzą się pytańia i zńajdujemy od-

powiedzi, kto re prowadzą ńas da-

lej w poszukiwańiach, w drodze 

do ńieba. 

Jaką tęskńota i jakie pytańia rodzą 

się w tobie? Czego szukasz? 

Rozważanie 
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Prośby modlitewne 

W Ińformatorze Parafialńym ńa stałe zagos ciła rubryka z propozycjami 

temato w do modlitwy, kto re dotyczą z ycia ńaszych parafii. To wsparcie, 

kto rego potrzebują ńie tylko duchowńi i rady parafialńe, ale cała wspo l-

ńota parafii, czyli wszyscy jej człońkowie - od ńajmłodszych do ńajstar-

szych. 

Prośby modlitewne: 

 o zbliżające się wybory do rad parafialnych i komisji rewizyjnych; 

 o rozpoznawanie i wykorzystywanie dla wspólnego dobra darów 

i talentów, które Bóg dał każdej osobie w naszej parafii; 

 o zbliżające się wybory do Sejmu i Senatu RP; 

 o chorych, samotnych, opuszczonych i o wszystkich, którzy przeży-

wają trudne momenty swojego życia; 

 o nasze miasta - Gliwice i Pyskowice - o mądrość dla rządzących, 

głód Bożego Słowa i rozpoznanie misji, jaką Bóg nam powierzył; 

 o Boże błogosławieństwo dla biskupów, radców, synodałów 

i o mądrość dla wszystkich, którzy biorą na siebie odpowiedzialność 

za kształt życia duchowego i materialnego Kościoła Ewangelickiego; 

 o mądrość dla synodałów w trakcie wyborów nowego biskupa nasze-

go Kościoła; 

 o to, żeby Kościół Ewangelicki nieustannie się reformował, czyli po-

wracał do Słowa Bożego, do Ewangelii i uczył się żyć Ewangelią dzi-

siaj; 

 o chrześcijan na świecie, którzy są prześladowani i szykanowani za 

przyznanie się do wiary w Jezusa Chrystusa - o to, żeby Duch Święty 

dodawał im sił, a nas inspirował ich przykładem wierności i odwagi; 

 o misjonarzy, którzy dzielą się Ewangelią z tymi, którzy jeszcze o niej 

nie słyszeli. 

Prośby modlitewne 
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Ogłoszenia 
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Humor z befką 

*** 

Na sprawdziańie z religii Jarek i Jacek ńie zńali odpowiedzi ńa z adńe 

z pytań . W drodze do domu Jarek mo wi do Jacka:  

Nie odpowiedziałem na żadne pytanie i oddałem pustą kartkę. 

Ja też oddałem pustą kartkę… odpowiada Jacek. 

To katecheta znowu pomyśli, że ściągaliśmy jeden od drugiego…. 

*** 

Dwo ch profesoro w teologii przez całą ńoc ińteńsywńie debatowało ńad 

jakims  dogmatyczńym zagadńieńiem. Aby łatwiej się im dyskutowało 

wypili butelkę końiaku. W koń cu jedeń się z egńa i wychodzi. Po chwili 

drugi słyszy ogromńy rumor ńa klatce schodowej. Wygląda przez drzwi 

i woła:  

Oświecić panu światło?   

Nie trzeba… odpowiada drugi… leżę już na samym dole! 

*** 

Zńańy profesor teologii przebywa ńa urlopie i uczestńiczy w ńiedziel-

ńym ńaboz eń stwie. Kiedy rozpoczyńa się kazańie ńie wierzy własńym 

uszom – całe kazańie, słowo w słowo, było przepisańe z jedńej z jego 

ksiąz ek. Po ńaboz eń stwie oburzońy zwraca się do duchowńego:  

Jak ksiądz może stroić się w cudze piórka? 

Oczywiście, mogłem napisać własne kazanie – odpowiada ksiądz – 

ale nigdy w życiu nie znalazłbym tak trafnych słów jak Pan Profesor. 

Uspokojońy profesor z zadowoleńiem i us miechem opus cił kos cio ł.  

*** 

Kochanie, gdzie jest mój obiad? – pyta mąz  z ońę. 

W książce kucharskiej na stronie 15… kochanie… - odpowiada z ońa. 

Humor z befką 

opr. ks. Wojciech Froehlich 
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Lekcje religii - informacja dla rodziców 

Informator dla rodziców dotyczący nauczania re-

ligii ewangelickiej 
(opracowany przez Generalnego Wizytatora Nauczania Kościelnego 

- dk. Ewę Below) 

 

1. Jaki akt prawny reguluje nauczanie religii w szkole i w punkcie 

katechetycznym? 

 

W rozporządzeńiu Mińisterstwa Edukacji Narodowej z 14 kwietńia 1992 

(z po z ńiejszymi zmiańami, ostatńie z 2017 r.) w sprawie waruńko w i spo-

sobu orgańizowańia ńauki religii w publiczńych przedszkolach i szkołach 

są zawarte wszystkie uregulowańia dotyczące orgańizowańia lekcji reli-

gii. 

 

2. Na czyj wniosek jest organizowana nauka religii? 

 

Naukę religii zgodńie z  w/w rozporządzeńiem orgańizuje się: 

·     w przedszkolach i oddziałach przedszkolńych - ńa z yczeńie rodzico w, 

·     w szkołach podstawowych - ńa z yczeńie rodzico w, 

·     w szkołach pońadpodstawowych - ńa z yczeńie rodzico w, bądz  samych 

uczńio w; po osiągńięciu pełńoletńos ci o uczęszczańiu ńa religię i etykę 

decyduje uczeń . 

Z yczeńie jest wyraz ańe w formie pisemńego os wiadczeńia. Os wiadczeńie 

ńie musi byc  pońawiańe w kolejńym roku szkolńym, moz e jedńak zostac  

zmieńiońe. 

Szkoła ńie ma prawa domagac  się os wiadczeń  ińformujących o ńieuczest-

ńiczeńiu uczńia w zajęciach z religii i/lub etyki, ńatomiast w przypadku 

rezygńacji z udziału w tych zajęciach końieczńe jest poińformowańie 

szkoły o zmiańie decyzji. 

 

3. Dla jakiej grupy szkoła ma obowiązek zorganizować lekcje religii? 
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Lekcje religii - informacja dla rodziców 

 

Przedszkole i szkoła mają obowiązek zorgańizowac  lekcje religii dla gru-

py ńie mńiejszej ńiz  siedmiu uczńio w dańej klasy lub oddziału przed-

szkolńego. Dla mńiejszej grupy lekcje powińńy byc  orgańizowańe w gru-

pie międzyklasowej. Jez eli w przedszkolu lub szkole ńa ńaukę religii zgło-

si się mńiej ńiz  siedmiu uczńio w dańego wyzńańia, orgań prowadzący 

przedszkole lub szkołę, w porozumieńiu z włas ciwym Kos ciołem, orgańi-

zuje ńaukę religii w międzyszkolńym/pozaszkolńym puńkcie kateche-

tyczńym. 

Od 1 wrzes ńia 2014 r. przestało obowiązywac  dotychczasowe ograńicze-

ńie, kto re wymagało co ńajmńiej trzech uczńio w, dla kto rych orgań pro-

wadzący tworzy grupę międzyszkolńą lub pozaszkolńy puńkt kateche-

tyczńy. Ozńacza to, z e zajęcia z religii są orgańizowańe ńawet dla jedńego 

uczńia. 

 

4. Czy ocena z religii jest na świadectwie szkolnym? 

 

Oceńa z religii jest wliczańa do s redńiej oceń uczńia, jedńak ńie wpływa 

ńa promocję do kolejńej klasy. Oceńa z religii jest umieszczańa ńa s wia-

dectwie szkolńym bezpos redńio po oceńie zachowańia. W przypadku 

s wiadectw uczńio w klas 1 – 3 szkoły podstawowej ńie stosuje się oceńy 

opisowej z religii. 

Uczńiowie uczęszczający ńa lekcje religii w puńkcie katechetyczńym 

otrzymują oceńę z religii ńa specjalńych (kos cielńych) zas wiadczeńiach 

wystawiańych przez uczącego katechetę. Na podstawie tego zas wiadcze-

ńia, oddańego w szkole wychowawcy klasy, uczeń  otrzymuje oceńę 

za pierwszy semestr oraz oceńę koń coworoczńą wpisańą ńa s wiadectwie 

szkolńym. 

Dodatkowo parafie przygotowują dla uczńio w S wiadectwa z ńauki religii. 

 

 

5. Czy szkoła ma obowiązek zapewnić uczniom opiekę w czasie lekcji 
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Lekcje religii - informacja dla rodziców 

religii rzymskokatolickiej? 

 

Szkoła jest zobowiązańa zapewńic  w czasie trwańia religii opiekę lub za-

jęcia wychowawcze uczńiom, kto rzy ńie korzystają z ńauki religii w szko-

le. 

 

6. Czy nauczyciel religii może być wychowawcą klasy? 

 

Nauczyciel religii wchodzi w skład rady pedagogiczńej szkoły, ńie przyj-

muje jedńak obowiązko w wychowawcy klasy. 

 

7. Jakie obowiązują przepisy dotyczące podręczników i programów 

nauczania do religii? 

 

Nauczańie religii odbywa się ńa podstawie programo w opracowańych 

i zatwierdzońych przez Kos cio ł i przedstawiońych do wiadomos ci Mińi-

strowi Edukacji Narodowej. Te same zasady stosuje się wobec podręczńi-

ko w do ńauczańia religii. 

Kos cio ł Ewańgelicko-Augsburski w 2017 r. zatwierdził ńowy Program 

nauczania religii ewangelickiej do szkoły podstawowej oraz w latach wcze-

s ńiejszych podręczńiki do ńauczańia religii ewańgelickiej do poszczego l-

ńych klas. Zostały ońe ro wńiez  przekazańe do wiadomos ci Mińistrowi 

Edukacji Narodowej. 

Wykaz podręczników do nauczania religii: 

Klasa 1 – Bo g błogosławi człowiekowi, 

Klasa 2 – Boz a dobroc , 

Klasa 3 – Boz a miłos c , 

Klasa 4 – Boz a wierńos c , 

Klasa 5 – Wzrastańie w wierze, 

Klasa 6 – Boz y Kos cio ł, 

Klasa 7 – Z wiarą przez z ycie, 

Klasa 8 – Z ycie i wiara, 

Szkoły pońadpodstawowe - Z ycie i wiara. 
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O tym, co za nami 

Nabożeństwo na rozpo-

częcie roku szkolnego - 

8 września 

Nowy rok szkolńy rozpoczęlis my 

ńaboz eń stwem rodzińńym 

8 września, które było popro-

wadzońe wg ńowej liturgii ńabo-

z eń stw rodzińńych, zapropońo-

wańych przez ńasz Kos cio ł. Opra-

wę muzyczńą zapewńił zespo ł 

parafii, a kazańie dla dzieci i doro-

słych wygłosiła Ańńa Olek, podsu-

mowujące je słowami: Bo g stawia 

ńa ńogi! 

Spotkania koła pań - 

10 września 

Od 10 wrzes nia zńowu ruszyły 

wtorkowe spotkańia koła pań , ńa 

kto re serdeczńie zapraszamy w 

kaz dy wtorek o godz. 10.00 przy 

ul. Jagielloń skiej 19a. W tym roku 

spotkańia będzie prowadzic  pańi 

Jadwiga Jokiel. 

Wyjazd diecezjalny kon-

firmantów - 12-

15 września 

W dńiach 12-15 września odbył 

się diecezjalńy wyjazd końfirmań-

to w S ladami Marcina Lutra - do 

Eislebeń i Witteńbergii, w kto rym 

wzięło udział 85 młodych ewań-

geliko w, a orgańizacją wyjazdu 

zajmował się ńasz wikariusz, ks. 

Grzegorz Olek. 

Śniadanie dla kobiet - 

14 września 

Mijają juz  prawie dwa lata odkąd 

pańie spotykają się co dwa miesią-

ce ńa wspo lńym s ńiadańiu, ńa kto -

rym mogą pobyc  ze sobą, modlic  

się i wspo lńie uwielbiac  Boga. 

Tym razem było to powakacyjńe 

spotkańie ńastawiońe ńa pozńa-

ńie siebie, a tematem przewodńim 

był Psalm 23. Tak często po pięk-

ńym letńim czasie przychodzi sza-

robura, choc  i słońeczńa, jesień , 

gdy moz emy czuc  się smutńe 

przygńębiońe, czasem ńawet sa-

motńe. Tak jak w Psalmie 23 ńasz 

Pasterz jest z ńami ńa zielońych 

pastwiskach i w ciemńych doli-

ńach, tak i w z yciu jest zawsze bli-

sko. W trakcie spotkańia wiele 

pań  podzieliło się wakacyjńymi 
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wspomńieńiami, pozńałys my się 

po imieńiu i jestes my juz  wielką 

kobiecą rodzińą, do kto rej chętńie 

przygarńiemy kolejńe kobiety, kto -

re chcą byc  z ńami w teń tak do-

bry, porańńy czas. Przywitałys my 

ńowe kolez ańki, kto re były po raz 

pierwszy, jak i ńaszą Jadzię Jokiel, 

kto ra po 20 latach powro ciła do 

Gliwic, podzieliła się swoja histo-

rią i tym, jak Bo g przeprowadzał, 

prowadził i wskazywał drogę. Był 

to ńiesamowity czas pełeń Boz ej 

obecńos ci, miłos ci i relacji, kto rych 

tak bardzo ńam potrzeba w tym 

zabiegańym s wiecie.  

Tekst: M. O.-O. 

Ślub Katarzyny i Dariu-

sza - 14 września 

W sobotę 14 wrzes nia odbył się 

s lub Katarzyńy Schwarz i Dariusza 

Szukały. Młodej parze z yczymy 

Boz ego błogosławień stwa 

i powodzeńia w tworzeńiu jedńo-

s ci jako małz eń stwo. 

Gość na lekcjach religii - 

17 i 18 września 

Na lekcjach religii we wrzes ńiu 

odwiedził ńas pań Piotr Jokiel, kto -

ry opowiedział uczńiom o swojej 

przygodzie - zdobyciu szczytu Mo-

uńt Blańc (4808 m), pokazał 

sprzęt potrzebńy do takiej wypra-

wy oraz zaińspirował do pytańia o 

to, jak to jest z realizacją marzeń  

kaz dego i kaz dej ńas. Serdeczńie 

dziękujemy za ińspirujące spotka-

ńie!  

Tablica informacyjna w 

Gliwicach - 20 września 

Zaiństalowańo ńową tablicę ińfor-

macyjńą oraz tabliczki ińformacyj-

ńe przy kos ciele i budyńkach para-

fialńych przy ul. Jagielloń skiej. 

Dni Ewangelizacji w Gli-

wicach - 27-29 września 

W pierwszym z Dńi Ewańgelizacji 

odbył się końcert cho ru gospel 

„Z miłos ci”, z kto rym gos cińńie 

wystąpił czarńosko ry Juńior Ro-

bińsoń. W trakcie końcertu rozwa-

z ańiem Słowa Boz ego podzielił się 

ksiądz Jań Kurko. Końcert ewańge-

lizacyjńy zgromadził przeszło 100 

oso b w ńaszym Kos ciele. 

Sobotńi mońodram Cieszki Cies lar

-Z o łtko „Twarzą w twarz”, opowia-

dający o trybuńale Chrystusa, 

O tym, co za nami 
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zgromadził w Kos ciele 80 oso b, 

z kto rych wiele przyszło po mońo-

dramie do sali parafialńej ńa kawę, 

herbatę i rozmowy. 

Dńi Ewańgelizacji zamkńęło ńabo-

z eń stwo misyjńe, wypadające 

w Dzień  Archańioła Michała 

i  wszystkich ańioło w, prowadzońe 

przez zespo ł parafii wg ńowej pro-

pozycji kształtu ńaboz eń stw rodziń-

ńych komisji liturgiczńej. Częs cią 

kazańia o ańiołach i misji ńiesieńia 

Słowa, było s wiadectwo Jadwigi 

Jokiel, parafiańki, kto ra po 14 latach 

za grańicą powro ciła do parafii 

i podzieliła się duchowym zńacze-

ńiem tego powrotu. 

Chrzest Kaliny Błaszczyk– 

29 września 

W ostatńią ńiedzielę wrzes ńia 

w parafii gliwickiej, w Kos ciele Zba-

wiciela, została ochrzczońa Kalińa 

Błaszczyk. 

Z yczymy Kalińie, rodzicom, siostrze 

i rodzicom chrzestńym Boz ego bło-

gosławień stwa.  

Zgromadzenie Parafialne 

Gliwice – 29 września 

Na Zgromadzeńiu Parafialńym, kto -

re odbyło się 29 wrzes ńia w Gliwi-

cach, podjęto uchwałę dotyczącą 

sprzedaz y działek przy ul. Jańa 

Pawła II. 

 

*** 

Z karty z ałobńej 

*** 

Śp.  Marta Grudke 

 W wieku 90 lat zmarła s p. siostra 

Marta Grudke - ostatńia diakońisa 

z Miechowic, przez wiele lat prowa-

dząca Dom Opieki Ostoja Pokoju. 

Zmarła siostra diakońisa Marta 

z Miechowic 

Uroczystos ci pogrzebowe odbyły 

się w s rodę, 25 wrzes ńia o godz. 

11.00 w kos ciele ewańgelickim 

w Miechowicach. 

S p. Marta Grudke, urodziła się 15 

paz dzierńika 1929 roku w Przańo-

wicach w powiecie Brzezińy koło 

Łodzi. Uczęszczała do szkoły ewań-

gelickiej w Z akowicach, a po z ńiej 

w Koluszkach. 

Za ńamową ewańgelickiego biskupa 

Karola Kotuli przyjechała ńa S ląsk 

do Miechowic. Pierwszy raz uczest-

ńiczyła w Tygodńiu Ewańgelizacyj-

ńym orgańizowańym ńa tereńie pa-
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rafii w Miechowicach. 

Pod wpływem przez yc , jakich dos wiadczyła w trakcie Tygodńia postańo-

wiła przerwac  pracę w szpitalu i zaańgaz owała się w roczńą Słuz bę dla 

Pańa w miechowickich zakładach opiekuń czych. Na teń czas zakłady w 

Miechowicach były juz  upań stwowiońe, ale pracowało w ńich jeszcze 8 

sio str. 

W trakcie swej posługi postańowiła wstąpic  do Diakońatu. Na diakońisę 

została wys więcońa ńiespełńa trzy miesiące po swoim przyjez dzie do 

Miechowic, jesieńią 1952 roku. 

Następńie wydelegowańo ją ńa wyjazd misyjńy do Domu Opieki Tabita 

pod Warszawą. Po z ńiej wyjechała do Zachełmia koło Jeleńiej Go ry, by słu-

z yc  w domu wypoczyńkowym „Marzeńie”. 
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Opro cz opieki ńad dziec mi i osobami starszymi diakońise prowadziły 

takz e pracę ewańgelizacyjńą i misyjńą. W roku 1959 siostra Marta wro -

ciła do Miechowic. Do roku 1995 prowadziła Dom Opieki „Ostoja Poko-

ju”. 

„Obowiązki, kto re wykońywała chętńie i z wielkim zaańgaz owańiem, 

zaczyńały się wczesńym rańkiem i obejmowały wszelki rodzaj aktywńo-

s ci ńiezbędńej do fuńkcjońowańia os rodka. Siostra Marta prowadziła 

admińistrację, ale takz e prała, prasowała, sprzątała, gotowała, ńiosła 

peńsjońariuszom domu opieki pocieszeńie w chwilach zwątpień  i starała 

się ulz yc  ich cierpieńiu. Przez długi czas prowadziła takz e Szko łkę Nie-

dzielńą, grała ńa orgańach i przygotowywała kos cielńy ołtarz do kaz de-

go ńaboz eń stwa. Gdy ńiekto re siostry zaczęły emigrowac  do Niemiec, a 

starsze zmarły, przybyło jej jeszcze więcej obowiązko w.” 

Siostra Marta Grudke ńa przestrzeńi lat swojej pracy w Miechowicach 

ńie tylko opiekowała się peńsjońariuszkami Domu Ppieki. Jedńoczes ńie 

stała się straz ńiczką i spadkobierczyńią całego dziedzictwa Matki Ewy i 

„Ostoi Pokoju”, kto re tylko dzięki jej wielkiemu pos więceńiu i zaańgaz o-

wańiu przetrwało w Miechowicach do dńia dzisiejszego. 

Gdy w 1995 roku pos więcońo ńowy budyńek Domu Opieki, Siostra Mar-

ta przeszła ńa zasłuz ońą emeryturę. Zamieszkała w Domku Matki i Ewy i 

pielęgńując pamięc  o Matce Ewie propagowała jej postac  prowadząc ńie-

wielkie muzeum w specjalńie wydzielońej częs ci Domku. 

W roku 2003 otrzymała Ro z ę Lutra – czyli ńajwyz sze wyro z ńieńie Diece-

zji Katowickiej, jako wyraz wdzięczńos ci za ofiarńą, długoletńią słuz bę w 

Kos ciele. W 2012 roku jako pierwsza została wyro z ńiońa Nagrodą „Ostoi 

Pokoju” imieńia Matki Ewy. 

W 2013 roku wyprowadziła się z Domku Matki Ewy i zamieszkała u 

swoich krewńych. Zmarła 18 wrzes ńia 2019 roku w Miechowicach. 

Z ro dło: www.luterańie.pl 
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Młodzi luteranie na końcu świata 

51. Ogólnopolski Zjazd Młodzieży Ewangelickiej 

W dńiach 20-22 wrzes ńia 2019 r. odbył się 51. Ogo lńopolski Zjazd Mło-

dziez y Ewańgelickiej w Suwałkach. 

Młodzi luterańie ńa koń cu s wiata… 

tak przyńajmńiej mogłoby wydawac  się tym, kto rzy pierwszy raz usłysze-

li, z e Ogo lńopolski Zjazd Młodziez y Ewańgelickiej odbędzie się w Suwał-

kach. Bardzo szybko okazało się, z e miejsce zjazdu to ńie jest końiec s wia-

ta, ale samo jego ceńtrum wypełńiońe dobrymi tres ciami, Boz ym Słowem, 

refleksją, piękńą muzyką, teatrem i przede wszystkim zńakomitą atmosfe-

rą budującą przyjaz ńie i przywiązańie do Kos cioła. 

Zaczńijmy jedńak od początku. 

W piątkowe popołudńie w Suwalskim Os rodku Kultury rozpoczęła pracę 

rejestracja uczestńiko w. W tym włas ńie miejscu odbyła się większos c  za-

plańowańych puńkto w programu. W sumie ńa sali os rodka kultury zasia-

dło, stało, tań czyło, słuchało i modliło się około trzystu młodych luterań 

z całej Polski. 

Zjazd otworzyli wspo lńie Biskup Diecezji Mazurskiej – ks. Paweł Hause, 

Ogo lńopolski Duszpasterz Młodziez y – ks. Marciń Końieczńy, proboszcz 
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 parafii w Suwałkach – ks. Dawid Bańach oraz Prezydeńt Suwałk – p. Cze-

sław Reńkiewicz. Dońos ńie wybrzmiała formuła: „51. Ogo lńopolski Zjazd 

Młodziez y Ewańgelickiej uwaz amy za otwarty” i rozpoczął się bogaty pro-

gram artystyczńy spotkańia. 

Pierwszym jego puńktem był mońodram w wykońańiu Cieszki Z o łtko, 

kto ry ńastrajał uczestńiko w ńa mys leńie o przyszłos ci i zbawieńiu. Wie-

czo r dopełńiła muzyka zespołu Exodus 15, kto ry porywał ńie tylko har-

mońią i brzmieńiem, ale przede wszystkim duchowos cią i głębią przeka-

zu. W wydarzeńiu uczestńiczyli ro wńiez  suwalszczańie, dzięki czemu sala 

SOK, kto ra mogła pomies cic  ńawet 600 oso b, wypełńiła się po brzegi. 

To ńie był jedńak końiec atrakcji. W Szkole Podstawowej ńr 2 czekał jesz-

cze jedeń końcert. Przed uczestńikami wystąpił lokalńy i zdobywający 

coraz szerszą popularńos c  gitarzysta – Kacper Skrodzki. 

Sobota ńa OZME była ro wńie ińteńsywńa. Gło wńy temat zjazdu, czy-

li „perspektywa koń ca” i jej końsekweńcje w teraz ńiejszos ci wypłyńął 

podczas rozmowy z ks. prof. Markiem Uglorzem. Okazało się, z e końiec 

moz e byc  ro wńozńaczńy z obietńicą piękńego początku. Teń ińspirujący 

porańek podkres lońy został piękńą muzyką zespołu „Pastores” i stańowił 

wstęp do po z ńiejszych warsztato w i sympozjo w. Wybo r był bardzo duz y. 

Od mys leńia ńad przyszłos cią plańety i tworzeńia ekologiczńej, pło cień-

ńej torby po ekspresję rados ci w czasie ńauki tań ca. Od kreowańia wła-

sńego ańioła stro z a po odkrywańie pasji gotowańia. Od kształtowańia 

altruizmu (poprzez włączeńie się w dzieło sprzątańia s wiata) po rozpala-

ńie w sobie pierwiastka odkrywcy. Do tego wszystkiego rozmowy pogłę-

biające tematykę zjazdu oraz ńas wietleńie problemu przes ladowańia 

chrzes cijań w s wiecie. Kaz dy uczestńik mo gł samodzielńie wybrac  ińtere-

sującego semińarium lub warsztat. Wieczorem wszyscy spotkali 

się ńa trzech elektryzujących końcertach. Specjalńie dla OZME 2019 wy-

stąpili „Radioaktywńi”, „N.O.C.” oraz „Swierńalis”. Eńergia wytworzońa 

przez końcerty wypełńiała uczestńiko w az  do ńocy. 



 26 
Informator parafialny, Nr 10 (207) 2019  

  

O tym, co za nami 

Zjazd zakoń czył się ńiedzielńym ńaboz eń stwem, kto re połączyło wszyst-

kich. „Czy dla Jakuba wydarzeńia w Betel były początkiem, czy koń cem?” 

– pytał podczas kazańia ks. Marciń Końieczńy. Pytańie dąz yło do końklu-

zji: „z adńe wydarzeńie w z yciu, choc by i ńajcięz sze, ńie musi byc  koń cem. 

Moz emy się w ńim wypro bowac  i rozpoczyńac  ńowy etap z większą siłą”. 

Ogo lńopolski Zjazd Młodziez y Ewańgelickiej w Suwałkach zorgańizowańy 

został w dńiach 20-22 wrzes ńia 2019 roku przez Ogo lńopolskie Duszpa-

sterstwo Młodziez y, Parafię Ewańgelicko- Augsburską w Suwałkach, 

Duszpasterstwo Młodziez y Diecezji Mazurskiej oraz Duszpasterstwo Mło-

dziez y Diecezji Wrocławskiej. Relacje z wydarzeń  prowadzońe były 

ńa biez ąco ńa strońie https://www.facebook.com/OZME2019 - tam moz -

ńa zobaczyc  materiał zdjęciowy oraz filmowy. 

Orgańizatorzy serdeczńie dziękują Prezydeńtowi Miasta Suwałki, Suwal-

skiemu Os rodkowi 

Kultury oraz wszystkim zaańgaz owańym w orgańizację imprezy. 

Tekst: ks. Paweł Meler 

Zdjęcia: Oliwia Drozdowicz / Mateusz Adamus 

Z ro dło: www.luterańie.pl 
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Oświadczenie Biskupa Kościoła  

Ewangelicko-Augsburskiego w RP 

W związku z wypowiedzią senatora Rzeczypospolitej Polskiej Czesława 

Ryszki z 26 września br. podczas rozmowy w Radio Warszawa, zwierzchnik 

Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego w Polsce biskup Jerzy Samiec wydał 

oświadczenie. 

Oświadczenie Biskupa Kościoła: 

Z ogromńym zańiepokojeńiem i smutkiem przeczytałem wypowiedz  se-

ńatora Rzeczypospolitej Polskiej Czesława Ryszki z 26 wrzes ńia br. pod-

czas rozmowy w Radio Warszawa, ńalez ącym do rzymskokatolickiej Die-

cezji Warszawsko-Praskiej. W audycji dotyczącej m.iń. ksiąz ki seńatora 

Czesława Ryszki pt: „Kto z Bogiem, kto z diabłem” seńator powiedział: 

„W przełomowych czasach rodzi się ideologia, kto ra ma charakter totali-

tarńy. W czasach ńowoz ytńych, pierwszą taką ideologią, kto ra doprowa-

dziła do rozłamu w Kos ciele, było wystąpieńie Lutra. Ideologia, z e to pa-

piez  jest wszystkiemu wińień, to doprowadziło do rozłamu chrzes cijań -

stwie, do wojńy stuletńiej, trzydziestoletńiej.” 

Wypowiedz  została wygłoszońa podczas audycji ńa z ywo i ńie spotkała 

się z z adńą reakcją i komeńtarzem prowadzącej program. O słowach Pańa 

Seńatora poińformował m. iń. Dzieńńik Zachodńi obejmujący swym zasię-
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 giem wojewo dztwo opolskie i s ląskie, z kto rego Pań Seńator został wy-

brańy i gdzie mieszka większos c  polskich luterań, człońko w Kos cioła 

Ewańgelicko-Augsburskiego w RP, a takz e większos c  polskich protestań-

to w ro z ńych wyzńań .  

Pomijając ńieprawdziwą wypowiedz  Pańa Seńatora dotyczącą wojńy stu-

letńiej, kto ra rozegrała się ńa długo przed XVI-wieczńą Reformacją, chcę 

wyrazic  swo j stańowczy sprzeciw wobec rozpowszechńiańia sło w wrogo-

s ci wobec Reformacji ńieodłączńie wpisańej w dzieje Polski, w tym i S lą-

ska.  

Reformacja, kto rej 500-lecie wspomińalis my w 2017 roku w duchu eku-

meńizmu i pojedńańia wspo lńie z papiez em Frańciszkiem, a takz e lokal-

ńie z przedstawicielami Końfereńcji Episkopatu Polski, jest jedńym z klu-

czowych elemeńto w wielokulturowej i wieloreligijńej tkańki ńaszej Ojczy-

zńy. W wymiarze społeczńo-kulturowym, polityczńym i wreszcie religij-

ńym pozytywńie wpłyńęła ńa dzieje Rzeczypospolitej i do dzis  jest częs cią 

polskiej toz samos ci. Łączeńie Reformacji z totalitarńymi ideologiami, kto -

re przyńiosły obozy końceńtracyjńe i uńicestwieńie miliońo w istńień  

ludzkich, ńie licuje ańi z ńaukową rzetelńos cią ańi powagą urzędu Seńato-

ra RP reprezeńtującego ńa mocy wyboru ludńos c  całego S ląska bez wzglę-

du ńa przyńalez ńos c  wyzńańiową i poglądy polityczńe. Jest mi trudńo 

o tym pisac , zwłaszcza w końteks cie ńiedawńej 100. roczńicy Odzyskańia 

Niepodległos ci. W 2018 roku Prezydeńt RP Ańdrzej Duda pos miertńie 

odzńaczył Orderem Orła Białego polskiego biskupa i męczeńńika Juliusza 

Burschego. We wrzes ńiu br. – zńo w we wspo lńocie z Siostrami i Brac mi 

z Kos cioła rzymskokatolickiego - wspomińalis my Biskupa w Bazylice s w. 

Bartłomieja w Rzymie podczas ekumeńiczńego ńaboz eń stwa. Biskup Ju-

liusz Bursche to tez  częs c  Reformacji – luterań skiej i polskiej, a ńie ideolo-

gia totalitarńa.  

W przytoczońym wywiadzie Pań Seńator parokrotńie powołuje się ńa Ja-

ńa Pawła II. Papiez  podczas wizyty w kos ciele ewańgelicko-augsburskim 
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S więtej Tro jcy w Warszawie 9 czerwca 1991 roku mo wił, z e tolerańcja 

to stańowczo za mało, waz ńa jest miłos c : "Zńosic  się w miłos ci" to takz e 

usiłowac  zrozumiec ; zrozumiec , by wybaczyc ; "zńosic  się w miłos ci" 

to ro wńiez  akceptowac , czuc  się wewńętrzńie bliskim, chciec  przebywac  

we wspo lńocie, poczuwac  się do wspo lńoty, to spieszyc , by wspierac , 

to chciec  wspo łpracowac  i wspo łtworzyc .”  

Mam ńadzieję, z e teń list będzie zachętą dla Pańa Seńatora, aby zgodńie 

z papieskim apelem, lepiej zrozumiec , wspo łpracowac  i wspo łtworzyc  

ńasz wspo lńy dom - Polskę. Ze swojej strońy oferuję pomoc i zapraszam 

do osobistej rozmowy. 

Apeluję do wszystkich uczestńiko w z ycia publiczńego, a w tym wybor-

czym czasie szczego lńie do wszystkich ubiegających się o zaszczytńy 

mańdat Posła i Seńatora Rzeczypospolitej Polskiej, o szacuńek wobec 

mńiejszos ci, ńie tylko religijńych. Apeluję o odpowiedzialńos c  i wyobraz -

ńię słowa wykraczającą poza wąskie spektrum chwilowego zaistńieńia.  

 

Jako ewańgelik i obywatel Rzeczypospolitej Polskiej proszę o uszańowa-

ńie ro z ńorodńos ci ńaszej wspo lńej Polski oraz uńikańie ideologii koń-

frońtacji i bezrefleksyjńej wrogos ci.  

 

Bp Jerzy Samiec 

Biskup Kos cioła Ewańgelicko-Augsburskiego w RP 

 

Z ro dło: www.luterańie.pl 
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Spotkanie dla osób zain-

teresowanych wiarą i Ko-

ściołem - 8 i 22 paździer-

nika 

Serdeczńie zapraszamy 8 i 22 paz -

dziernika (we wtorek) o godz. 

19.00 do  duz ej sali przy ul. Jagiel-

loń skiej 19a (domofoń: sala) ńa 

spotkańie dla oso b zaińteresowa-

ńych wiarą i Kos ciołem. Zaprasza-

my wszystkich, kto rzy odkrywają 

zńaczeńie wiary dla z ycia, są zaiń-

teresowańi luterań skim sposo-

bem wyzńawańia powszechńej 

wiary chrzes cijań skiej 

lub są w trakcie duchowych po-

szukiwań . Spotkańia prowadzą ks. 

Ańdrzej Wo jcik i ks. Grzegorz 

Olek.  

Wybory nowych rad pa-

rafialnych - 20 paździer-

nika 

Na dzień  20 paz dziernika ustalońo 

wybory człońko w ńowych rad pa-

rafialńych i komisji rewizyjńych. 

 

Pastores w Żorach i Goł-

kowicach - 20 paździer-

nika i 17 listopada 

Zespo ł Pastores i przyjaciele ma 

zaplańowańe końcerty 20 paz -

dziernika w Żorach, a 17 listo-

pada w Gołkowicach. Więcej 

ińformacji wkro tce.  

Spotkanie dla seniorów - 

26 października 

Tematem ńaszego spotkańia 

w klubie “Seńiora” będzie pokaz 

zdjęc  z podro z y do Azji, a końkret-

ńie do Chiń – “kraju s rodka”. 

Pozńamy Chińy od Pekińu, dalej 

klasztor Shaoliń, Xiań, Terakoto-

wa Armia, Jańgcy – Dolińa Du-

cho w. 

Zobaczymy ńajwiększą ńa s wiecie 

hydroelektrowńię ńa Jańgcy. Po-

płyńiemy przez “3 Przełomy”. 

Naszą przygodę zakoń czymy 

w Szańghaju. 

Chińy to potęz ńe i fascyńujące 

pań stwo s rodka. Podro z  po Chi-

ńach to podro z  marzeń . 

Serdeczńie zapraszamy 26 paz -

Ogłoszenia 

Ogłoszenia 
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dziernika o godz. 10.00. 

O sytuacji chrzes cijań w Chińach 

opowie w trakcie spotkańia pańi 

Jadwiga Jokiel. 

Kolacja dla par małżeń-

skich i narzeczonych - 

8 listopada 

Serdeczńie zapraszamy ńa kolację 

dla małz eń stw i par ńarzeczońych 

8 listopada o godz. 18.30 do ho-

telu Mikulski w Gliwicach. 

Wykładowcami tegoroczńej kolacji 

będą Reńata i ks. Tomasz Pieczko-

wie. Więcej ińformacji o biletach 

i kosztach udziału pojawią się 

wkro tce. 

Jubileusz 95-tych urodzin 

ks. Figaszewskiego - 

10 listopada 

Ks. Alfred Figaszewski będzie ob-

chodził w tym roku 95-tą roczńicę 

urodziń i z tej okazji 10 listopada 

będzie zorgańizowańe jedńo, ceń-

tralńe ńaboz eń stwo w ńaszych pa-

rafiach o godz. 15.00 w Gliwicach. 

Wizyta ze Świętochłowic - 

17 listopada 

W przedostatńią ńiedzielę roku 

kos cielńego będziemy gos cic  cho r 

parafialńy parafii ewańgelickiej 

z S więtochłowic, a kazańie wygłosi 

gos cińńie ks. Sebastiań Oleńcki. 

Śniadanie dla kobiet - 30 

listopada 

Serdeczńie zapraszamy ńa ńasze 

listopadowe spotkańie, ńa kto rym  

będziemy gos cic  bohaterkę ksiąz ki 

Lidii Czyz  ,, Pozostała tylko ńadzie-

ja''  Idę Hrdlic kovą. Rozpoczyńamy 

o godz. 9.30 w sali przy ul. Jagiel-

loń skiej 19a. 

Prace w Gliwicach-

Łabędach - listopad/

grudzień 

Przy kos ciele Marcińa Lutra w Gli-

wicach-Łabędach zostańie zaiństa-

lowańa ńowa tablica ińformacyjńa. 

W trakcie przygotowywańia jest 

takz e ńowa brama i furtka, kto rych 

iństalację mamy ńadzieję przepro-

wadzic  do koń ca roku 2019. 

Konfirmacja w 2020 roku 

W parafii gliwickiej ńa 31 maja 

2020 zaplańowańa jest końfirma-

cja. 
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Serdeczńie zapraszamy ńa kurs biblijńy z Ewańgelii według Marka. 

Pierwsze spotkańie odbyło się 2 paz dziernika (s roda) o godz. 19.00 w sali 

ńa Jagielloń skiej i ńosiło tytuł: Ewangelia według Marka - lew, tajemnica 

mesjańska i szybkie tempo opowiadania.... Wykładowcą jest ks. dr Grzegorz 

Olek, wikariusz ńaszej parafii i dyrektor Szkoły Biblijńej CME w Dzięgielo-

wie. Kurs składa się z pięciu spotkań : dwo ch wykłado w, dwo ch lektur 

teksto w i spotkańia ńa pytańia i dyskusję. Uczestńictwo ńie wiąz e się z 

z adńymi kosztami - prosimy tylko o wstępńą ińformację. 

Plań kursu: 

9.10: Wspo lńa lektura wybrańych teksto w z Ewańgelii Marka 

16.10: Wykład 2: Najwaz niejsze tematy teologiczne (duchowe) Ewangelii 

Marka i ich znaczenie dla nas 

23.10: Wspo lńa lektura wybrańych teksto w z Ewańgelii Marka 

30.10: Pytańia, podsumowańie i zakoń czeńie kursu 

Kurs biblijny 

z Ewangelii 

według Marka  
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Ogłoszenia 

 

 

 

XII Międzynarodowy Festiwal Muzyki Dawnej Impro-

wizowanej „All’Improvviso” – edycja jesienna 

Tegoroczńy festiwal rozpoczęty w operowym stylu w maju premierą „Il 

pastor fido” pragńiemy zwień czyc  serią bardziej kameralńych wydarzeń . 

Oto i ońe: 

 

4.10.2019 Christina Pluhar z zepołem  L'Arpeggiata,  z progra-

mem Mediterraneo  

Teatr Miejski w Gliwicach  godz. 18.30  
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 18.10.2019, 18.30 – Marek Bracha i Atom String Quartet 

„Mozart&Jazz”. Ceńtrum Edukacji i Bizńesu GAPR – Gliwice, ul. Bojkowska 

37. 

 

19.10.2019 Zemlisky Quartet  

Ewańgelicki kos cio ł Marcińa Lutra w Gliwicach - Łabędach, ul. Strzelco w 

Bytomskich 9, godz. 18.30  

 

16.11.2019 Koncert Reformacyjny - Extempore  

Ewańgelicki kos cio ł Zbawiciela w Gliwicach, ul. Jagielloń ska 19, 

godz. 19.00 

 

Bilety na koncerty dostępne w portalu TICKETMASTER   oraz w punk-

tach sprzedaży na terenie całej Polski. 

Ponadto bilety będzie można zakupić w: Restauracji SIEDLISKO (ul. Jaracza 

13, Gliwice), Centrum Informacji Kulturalnej i Turystycznej (Dolnych Wałów 

3, Gliwice). 
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Ogłoszenia 

 

21. Ewangelicki Turniej Piłki Nożnej Halowej o Puchar  

im. ks. Andrzeja Hauptmana 
 
 
Parafie Ewańgelicko-Augsburskie w Zabrzu i Gliwicach oraz MOSiR Za-

brze z przyjemńos cią zapraszają wszystkich ńa  

21. Ewangelicki Turniej Piłki Nożnej Halowej o Puchar im. 

ks. Andrzeja Hauptmana. 

 

Termiń: 09.11.2018 r. (sobota), ul. Matejki 6, MOSiR Zabrze 

Początek rozgrywek: g. 8.30 

Druz yńy powińńy zgłosic  się gotowe do rozgrywek: g. 8.00. 

Przewidywańy końiec rozgrywek: g. 16.00. 

 

Turńiej przezńaczońy jest dla człońko w Kos cioła Ewańgelicko-

Augsburskiego. 

Będzie oń rozgrywańy w dwo ch kategoriach wiekowych dla pańo w i jed-

ńej dla pań . 

 

Pańie - bez limitu wiekowego. 

Seńiorzy - bez limitu wiekowego. 

Juńiorzy - z limitem wiekowym (zawodńicy urodzeńi po 31 grudnia 2002 

roku). 

 

Rozgrywki będą odbywały się według przepiso w piłki ńoz ńej halowej 

(orgańizatorzy zastrzegają sobie prawo zmiań w przepisach, kto re będą 

dostosowańe do charakteru Turńieju). 
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Druz yńy pięcioosobowe: bramkarz + czterech zawodńiko w w polu. 

Druz yńa powińńa składac  się z dziesięciu zawodńiko w (większa liczba 

zawodńiko w w zespole skutkuje tym, z e w razie zdobycia medalowego 

miejsca, kaz dy zawodńik powyz ej 10. ńie otrzyma medalu). 

Zespoły powińńy występowac  w jedńolitych strojach z ńumerami. 

Obowiązuje obuwie sportowe, przezńaczońe do gry ńa halach sporto-

wych. 

 

System rozgrywek będzie zależny od ilości zgłoszonych zespołów 

i zostanie podany w dniu zawodów.  

Orgańizatorzy zapewńiają taki system, kto ry będzie gwarańtował kaz dej 

druz yńie, ńiezalez ńie od uzyskiwańych wyńiko w, rozegrańie mińimum 

dwo ch meczy (mogą jedńakz e występowac  wyjątki od tej reguły). 

 

Do stolika orgańizatoro w ńalez y w dńiu zawodo w dostarczyc  zgłoszeńie 

zawierające: 

 

- ńazwę parafii, kto rą druz yńa reprezeńtuje 

- imię i ńazwisko kapitańa zespołu 

- adres końtaktowy, telefoń i adres poczty elektrońiczńej 

- potwierdzeńie dokońańia wpłaty wpisowego. 

 

Lista zawodńiko w musi zawierac  imiońa i ńazwiska zawodńiko w, daty 

urodziń, ńumery dowodo w lub legitymacji. 

 

Kaz da druz yńa musi miec  przy sobie takz e aktualńe badańia lekarskie 

zezwalające ńa udział w zawodach sportowych (w razie braku badań , ze-

społy będą dopuszczańe do rozgrywek ńa własńą odpowiedzialńos c ) 
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Lista zawodników musi być potwierdzona przez duszpasterza! 

 

Druz yńy juńiorskie muszą miec  swojego pełńoletńiego opiekuńa, kto -

ry pońosi całkowitą odpowiedzialńos c  za zawodńiko w. 

 

Organizatorzy nie ponoszą odpowiedzialności za rzeczy pozostawio-

ne bez opieki !!! 

 

Druz yńy wńoszą opłatę wpisową w kwocie 150zł ! 
 
Nr rachuńku bańkowego: 70 1020 2401 0000 0402 0044 8118  
z dopiskiem  Turńiej Piłki Halowej 2019 
 
Zgłoszeńia ńalez y przesłac  drogą elektrońiczńą ńa adres: 
 
e-mail: mariominkina@gmail.com 
 
z dopiskiem Zgłoszeńie ńa Turńiej Piłki Noz ńej Halowej 2019. 
 
Bliz szych ińformacji o Turńieju udziela  
pań Mariusz Mińkińa tel. 515 922 749 
 
Warunkiem koniecznym do wzięcia udziału w losowaniu, jak i w ca-
łym Turnieju, jest przesłanie do dnia 5 listopada 2019r. aktualnej 
listy zawodników wraz z datami urodzin poświadczonej przez dusz-
pasterza, jak i potwierdzenie wpłaty wpisowego!!! 
 
Zespoły dziewcząt muszą do 25 października 2019r. zgłosić chęć 
do gry. Jeśli zgłoszą się co najmniej 3 zespoły, to zostanie rozegrany 
Turniej dla pań!!! 
 
Wszystkie ińformacje o Turńieju zńajdziecie ńa ńaszej strońie ińterńeto-
wej: www.ewańgelicy.gliwice.pl 
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Wczasy świąteczno-noworoczne 2019/2020 

Parafia Ewańgelicko – Augsburska w Wis le Jaworńiku oraz Diakońia Die-

cezji Cieszyń skiej zapraszają wszystkich wspo łwyzńawco w ńa Wczasy w 

okresie s wiąt Boz ego ńarodzeńia i Nowego Roku. 

Szczego lńie zapraszamy osoby samotńe i czujące się samotńie. 

  

Wczasy s wiąteczńo-ńoworoczńe odbędą się w termińie: 

od 22 grudnia 2019 do 2 stycznia 2020 r. w Domu Gos cińńym parafii 

ewańgelickiej w Wis le-Jaworńiku. 

Prosimy o przyjazd ńa wczasy w niedzielę 22 grudnia br. w godzińach 

popołudńiowych, rozpoczęcie obiadokolacją o godz. 18.00. 

Zakoń czeńie turńusu w czwartek 2 styczńia 2020 r.  

Pobyt w pokojach 2-,3-,4-osobowych. 

Całkowity koszt pobytu od jedńej osoby 1000 zł (ńocleg i pełńe wyz ywie-

ńie). 

Dla oso b o ńiskim dochodzie istńieje moz liwos c  dofińańsowańia. 

Podczas wczaso w zapewńiamy atmosferę przez ywańia s wiąt Boz ego Na-

rodzeńia w grońie wspo łwyzńawco w; wypoczyńek, domową kuchńię i 

opiekę. 

  

Zgłoszeńia ińdywidualńe prosimy przesyłac  ńa adres:  

Parafia Ewańgelicko-Augsburska, ul. Jodłowa 8a, 43-460 Wisła 

tel. 33 855 1715 lub 33 855 3416 

e-mail: jaworńik@luterańie.pl, www.jaworńik.eu 
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Parafia Ewangelicko-Augsburska 
w Gliwicach zaprasza do korzystania 
ze swoich pokoi gościnnych: 

 

 pokój 2-osobowy 

 pokój 3-osobowy z dostawką 

 wspólna łazienka z prysznicem  

 wyposażona kuchnia 

 

Do dyspozycji jest także parking we-
wnętrzny, zamknięty i wi-fi. 

Monitoring 24h. 

POKOJE 

GOŚCINNE 

 

Ogłoszenia 
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Przykładowe, minimalne kwoty składki parafialnej  

w zależności od dochodu danej osoby 

Dochód miesięczny Składka miesięczna Składka roczna 

500,00 zł 5,00 zł 60,00 zł 

800,00 zł 8,00 zł 96,00 zł 

1 000,00 zł 10,00 zł 120,00 zł 

1 300,00 zł 13,00 zł 156,00 zł 

1 600,00 zł 16,00 zł 192,00 zł 

2 000,00 zł 20,00 zł 240,00 zł 

2 500,00 zł 25,00 zł 300,00 zł 

3 000,00 zł 30,00 zł 360,00 zł 

3 500,00 zł 35,00 zł 420,00 zł 

4 000,00 zł 40,00 zł 480,00 zł 

4 500,00 zł 45,00 zł 540,00 zł 

5 000,00 zł 50,00 zł 600,00 zł 

5 500,00 zł 55,00 zł 660,00 zł 

6 000,00 zł 60,00 zł 720,00 zł 

6 500,00 zł 65,00 zł 780,00 zł 

7 000,00 zł 70,00 zł 840,00 zł 

10 000,00 zł 100,00 zł 1 200,00 zł 

Kalendarz ofiar ogólnokościelnych 

1. ńoworoczńa ńa Fuńdusz Socjalńy: styczeń ; 

2. ńa Fuńdusz Stypeńdialńy: luty; 

3. ńa Diakońię Polską: ńiedziela Ińvocavit 

4. ńa Fuńdusz Bratńiej Pomocy im Gustawa Adolfa: maj / czerwiec; 

5. ńa Domy Opieki (ofiara z ńiwńa): wrzesień  lub paz dzierńik; 

6. ńa Fuńdusz Ewańgelizacyjńo-Misyjńy: paz dzierńik 

7. ofiara w I ńiedzielę po Pamiątce Reformacji - "Fuńdusz ńa Dekadę 

Lutra" została przekształcońa ńa: ofiarę ńa "Fuńdusz ńa Diasporę". 
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SERDECZNIE DZIĘKUJEMY ZA WSZELKIE DAROWIZNY 
ZŁOŻONE W OBU PARAFIACH!   

ZACHĘCAMY DO REGULARNEGO OPŁACANIA  
SKŁADKI KOŚCIELNEJ  

 
Składkę można opłacać w kancelarii parafialnej lub przelewać na konto parafialne 
z dopiskiem darowizna - składka kościelna (pozwoli to na odliczenie wpłaconej 
kwoty od podatku):  

Gliwice - 70 1020 2401 0000 0402 0044 8118  
Pyskowice - 28 2490 0005 0000 4500 8371 4075 

 

Dla innych darowizn obowiązują te same konta. Poniżej przedstawiamy wyciąg z regu-
laminu parafialnego dotyczący zasad opłacania składek kościelnych. Jednocześnie przy-
pominamy, że pełnoprawny udział np. w wyborach do rady parafialnej lub jakichkol-
wiek głosowaniach podczas zgromadzeń parafialnych mają osoby, które znajdują się na 
liście parafialnej, czyli są członkami parafii pod względem formalnym, na co składa się 

również opłacenie składki kościelnej.  
 
Zachęcamy państwa do cyklicznych wpłat, które można realizować np. przez stałe, 
miesięczne zlecenia bankowe, rozkładając roczną należność na 12 mniejszych 
kwot. (np. w przypadku, gdy miesięczne wynagrodzenie wynosi 2400 netto, to 
roczna składka kościelna wynosi 288 zł. Kwotę dzielimy przez 12, co daje nam mie-
sięcznie 24 zł. W swoim banku dokonujemy zlecenia miesięcznej dyspozycji kwoty 
w wysokości 24 zł na konto bankowe parafii).  

 

SKŁADKA KOŚCIELNA  - Regulamin Parafialny  
Kościoła Ewangelicko - Augsburskiego  

w Rzeczpospolitej Polskiej 
ZASADY OGO LNE 

§ 7 
1. Kaz dy człońek Parafii, kto ry został końfirmowańy i ukoń czył 18 lat, 
zobowiązańy jest do płaceńia składek parafialńych. Składki te powińńy 
wyńosic  co ńajmńiej 1% jego dochodu. 
  
2. W uzasadńiońych przypadkach Rada Parafialńa moz e zwolńic  od tego 
obowiązku pojedyńczych parafiań bądz  tez  okres lońe grupy społeczńe ńp. 
uczńio w, studeńto w, bezrobotńych, czy tez  rodzińy przez ywające okreso-
we trudńos ci fińańsowe. W uchwale dotyczącej zwolńieńia powińień byc  
okres lońy czas trwańia tego zwolńieńia. 
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WYDARZENIA 

Data Godz. Wydarzenie Miejsce 

2.-30.10 19.00 
Kurs biblijńy z Ewańgelii według 

Marka (cykl 5 spotkań ) 
Gliwice 

19.10 18.30 
Końcert w ramach Festiwalu All’Im-

provviso:  Zemlisky Quartet  
Łabędy 

20.10 9.00 
i 11.00 Wybory do rad parafialńych 

Pyskowice 
i Gliwice 

8.11 18.30 
Kolacja dla Małz eń stw i Par Narzeczo-

ńych 
Hotel  

9.11 8.00-16.00 
21. Turńiej Piłki Halowej Noz ńej o 

Puchar im. ks. Ańdrzeja Hauptmańńa 

MOSiR  

Zabrze 

10.11 15.00 
Ceńtralńe ńaboz eń stwo - jubileusz 85

-tych urodziń ks. A. Figaszewskiego 
Gliwice 

16.11 19:00 
Końcert w ramach Festiwalu All’Im-

provviso: Extempore  
Gliwice 

30.11 9:30 S ńiadańie dla kobiet Gliwice 
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Plan nabożeństw 

13.10 - 17. po Trójcy Świętej 

8.00 Pyskowice, 9.30 Łabędy (komuńia) 

11.00 Gliwice - (komuńia, szko łka, herbatka), 13.00 Z erńiki 

20.10 - 18. po Trójcy Świętej 

9.00 Pyskowice 

11.00 Gliwice (komuńia, szko łka) 

UWAGA! W tym dńiu odbędą się wyborcze Zgromadzeńia Parafialńe, 

podczas kto rych wybierzemy rady parafialńe oraz komisje rewizyjńe 

parafii w Pyskowicach i Gliwicach 

27.10 - 19. po Trójcy Świętej 

8.00 Pyskowice, 9.30 Łabędy (komuńia, ofiara ńa Ew.-Misyjńa) 

11.00 Gliwice - (komuńia, szko łka, ofiara Ew.-Misyjńa, herbatka) 

31.10 - Święto Reformacji 

18.00 Gliwice - Naboz eń stwo ceńtralńe 

06.11 - 20. po Trójcy Świętej 

8.00 Łabędy (ofiara ńa diasporę),  

9.30 Pyskowice (komuńia, ofiara ńa diasporę) 

11.00 Gliwice (komuńia, ofiara ńa diasporę, szko łka) 

10.11 - 3. przed końcem roku kościelnego 

15.00 Gliwice - ńaboz eń stwo ceńtralńe z okazji jubileuszu 95-tych uro-

dziń ks. Alfreda Figaszewskiego (komuńia, ofiara, bańkiet w ETE) 

17.11 - Przedostatnia roku kościelnego 

8.00 Łabędy, 9.30 Pyskowice (komuńia) 

11.00 Gliwice (komuńia, szko łka) 

24.11 - Ostatnia roku kościelnego - Niedziela Wieczności 

8.00 Pyskowice, 9.30 Łabędy (komuńia) 

11.00 Gliwice - (komuńia, szko łka, herbatka) 


